
69412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1094
Approvazione da parte della Giunta Regionale del Bilancio d’esercizio 2024 dell’Azienda Ospedaliero - 
Universitaria Policlinico di Bari “Giovanni XXIII” (A.O.U. Policlinico di Bari “Giovanni XXIII”) ai sensi dell’art. 
32, comma 7, D.Lgs. n. 118/2011 ed ex D.G.R. n. 63/2024.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport, Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità, Benessere 
Animale e Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 e secondo i criteri stabiliti dalla D.G.R. 
n. 63/2024, il bilancio dell’A.O.U. Policlinico di Bari “Giovanni XXIII”;

2.	 di notificare il presente atto a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, al Direttore generale 
dell’A.O.U. Policlinico di Bari “Giovanni XXIII”, al Capo di Gabinetto della Regione Puglia, al Segretario 
Generale della Presidenza e alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti;

3.	 di pubblicare il provvedimento, a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, sul sito istituzionale 
della Regione Puglia, in versione integrale;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                69413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Approvazione da parte della Giunta Regionale del Bilancio d’esercizio 2 dell’
Bari “Giovanni XXIII”

 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;


–
 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazi

genere, denominata “Agenda di Genere”;
 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

 3/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 oggetto “Decreto Legislativo 

responsabile regionale certificatore”, con la quale la suddetta gestione è incardinata nella Sezione 
–

 con la finalità di perseguire l’obiettivo della 

2011, pubblicato sulla G.U. n. 172 del 26.7.2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione

articoli 1 e 2 della L.R. 42/2009”;


attenersi per l’attuazione delle disposizioni normative;
 tra gli enti individuati dal Titolo II del D.Lgs. 118/2011, in particolare dall’art. 19, comma 2 lett. 

 ai sensi dell’articolo 22, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dette regioni sono tenute ad individuare, nella 
a struttura organizzativa, uno specifico centro di responsabilità, denominato “Gestione Sanitaria 

Accentrata” (GSA), deputato alla implementazione e alla tenuta di una contabilità economico



69414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

 ai sensi dell’art. 22, comma 3, lett. 

Aziende sanitarie regionali, secondo le modalità definite nell’art. 32 del D.Lgs. n. 

del 15 giugno 2012, individuati con il codice “999”;
 in sede di consolidamento, inoltre, il Responsabile della GSA assicura l’integrale raccordo e 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2479 del 27 novembre 2012, avente ad oggetto “Decreto 

(GSA) e del responsabile regionale certificatore”, con la quale la suddetta gestione fu incardinata 
nell’attuale Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport (già Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria 

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 118/2011 << il bilancio di esercizio e' adottato entro il 30 aprile dell’anno 

alla lettera b), punto i), del comma 2 dell‘articolo 19, ed e' corredato dalla relazione del collegio 

 ai sensi dell’art. 32, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011, l’area di consolidamento comprende tutti gli enti di 
dell’art. 19 del D.Lgs. 118/2001, ov

aziende ospedaliere universitarie integrate con il Servizio sanitario nazionale con l’esclusione 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011, la Giunta Regionale approva i bilan

 il Decreto del Ministero della Salute di concerto col Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20 



 il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17 

rinvia a successivi decreti l’individuazione dei principi di consolidamento dei bilanci e di redazione del 



 l’art. 32, comma 2, del D.
l’applicazione delle disposizioni del Decreto Legislativo n. 127 del 1991, fatto salvo quanto disposto dal 

 l’Intesa Stato del 23 marzo 2005 (repertorio atti n. 2271) che, in attuazione dell’art. 1, comma 
173, della legge n. 311/2004, ha previsto l’istituzione del Tavolo tecnico per la verifica degli 



                                                                                                                                69415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

 l’art. 3, comma 1, dell’Intesa Stato

unta Regionale n. 1196 dell’8 agosto 2023, avente oggetto “Tavolo di Verifica 
finanziari presso la Gestione Sanitaria Accentrata”, con la quale è stato 

istituito il “Tavolo di Verifica Regionale degli adempimenti econo finanziari”, in analogia a quanto previsto in 

 Sanitaria Accentrata, nel corso dell’anno, svolge le attività propedeutiche alla 

 la Gestione Sanitaria Accentrata, già in attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1196 dell’8 

 la verifica e il controllo dell’amministrazione degli Enti del Sistema Sanitario Regionale sotto il profilo 
capo ai rispettivi Collegi Sindacali, le cui funzioni sono disciplinate dall’art. 3 ter 

del D.Lgs. 502/1992, come integrato dall’art. 3, comma 3 del D.Lgs. 19/06/1999, n. 229, che così recita: 

 nell’ambito della propria organizzazione, la Regione Puglia ha individuato la Sezione Raccordo al Sistema 
ale, deputata, tra l’altro, al “

Amministrazioni centrali dello Stato”;
 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 5 febbraio 2024 avente oggetto “

” è stata stabilito che la Gestione Sanitaria 
Accentrata, nell’espletamento delle attività istruttorie propedeutiche all’approvazione formale dei 

ne del Bilancio d’esercizio 2024

 avente oggetto: “Bilancio d’esercizio 2024 
”

 “L
dell’art. 32 del ”;



69416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

 “Bilancio d’esercizio 2024 –
indicazioni e conferma data di chiusura.”;

 avente oggetto: “Bilancio d’esercizio 2024 – ”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1009 del 22 luglio 2025, avente oggetto “Riparto delle 
risorse del Servizio Sanitario Regionale (SSR) per l’esercizio 2024 e disposizioni finanziarie per l’esercizio 2025”, 

’

dell’adozione, da dell’A.O.U. Policlinico di Bari “Giovanni XXIII”
di adozione del Bilancio d’esercizio 202



 della completezza della documentazione presentata in ordine all’articolazione dei bilanci d'esercizio, che 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 118/2011 si compongono di:

concerto col Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20 marzo 2013 di modifica degli 

Rendiconto finanziario redatto secondo lo schema di cui all’Allegato 2/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 che il bilancio d’esercizio è corredato dalla Relazione del Direttore Generale sull’andamento della 

gestione dell’Azienda sanitaria redatta secondo gli schemi di cui all’Allegato 2/4 del Decreto Legislativo 

 la Nota integrativa contiene i modelli CE ed SP per l’esercizio in chiusura e per l’esercizio precedente; 


l’esercizio in chiusura e per l’esercizio precedente, nonché un’analisi dei costi sostenuti per l’erogazione 

informazioni aggiuntive previste dall’art. 9, comma 2 della L.R. 16 luglio 2018, n. 9;


cumulati nell’anno 2022 e la relativa situazione delle disponibilità liquide, ai 

sensi dell’art. 2, comma 1, del D.M. n. 25.01.2010; 

 la Relazione sulla gestione del bilancio d’esercizio contiene l’attestazione dei tempi di pagamento verso i 

, prevista ai sensi dell’art. 31
l’A.O.U. Policlinico di Bari “Giovanni XXIII” 

Bilancio d’esercizio nel rispetto della normativa nazionale, delle deliberazioni regionali e delle indicazioni sopra 

nell’espletamento delle attività istruttorie propedeutiche all’approvazione formale del Bilancio dell’
Policlinico di Bari “Giovanni XXIII”



                                                                                                                                69417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

in merito al rispetto dei tetti di spesa del personale si prende atto dell’attestazione 

i dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 

ncio d’Esercizio per l’anno 2024 dell’A.O.U. Policlinico di Bari “Giovanni XXIII”

richiamando l’Azienda ad accelerare il recupero delle somme dall’Università degli Studi di Bari, 

Ministero dell’Economia e delle Finanze in sede di Tavolo tecnico di verifica degli adempimenti regionali con il 

’

e dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 



69418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

’

Vito
Montanaro
23.07.2025
22:48:14
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
28.07.2025 22:47:52
GMT+02:00


